БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАЋЫ

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ

муниципаль районЫНЫң

сосновка АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛәМәһЕ

ХАКИМИәТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Сосновский СЕЛЬСОВЕТ

Муниципального района Белорецкий район РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

  КАРАР

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     23 июль 2014 й.                                    № 67                      23 июля 2014 г.
Об утверждении Порядка  представления сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и муниципальными  служащими, замещающими  должности
муниципальной службы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 июня
2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» и статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих должности, и иных лиц их доходам",  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы (прилагается)
          2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде администрации сельского поселения Сосновский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан и  разместить на официальном сайте сельского поселения Сосновский сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан (http://sp-sosnovka.ru)

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управделами Администрации Р.Л.Надршину.
Глава Сельского поселения                                                            А.Д.Мусин
Приложение

к постановлению   от 23.07.2015

№ 67
ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ГРАЖДАНАМИ,

ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

И СЛУЖАЩИМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ

1. Настоящий Порядок определяет правила представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей (далее - граждане), и муниципальными  служащими, замещающими по состоянию на 31 декабря отчетного года должности муниципальной службы
в Администрации сельского поселения Сосновский сельсовет муниципального района Белорецкий район (далее Администрации), включенные в Перечень должностей муниципальной  службы, при замещении которых служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением от 23.09.2009 № 7а.
2. Сведения о полученных доходах, об имуществе, принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах) представляются
в отдел муниципальной службы и кадров по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 26, ст. 3520):

а) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы в Администрации;

б) муниципальными  служащими - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

Сведения о расходах муниципального  служащего, а также сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципального  служащего, предусмотренные статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих должности, и иных лиц их доходам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 50, ст. 6953; 2014, N 52, ст. 7542) (далее - сведения о расходах), отражаются в соответствующем разделе справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, форма которой утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации".

3. Гражданин представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной  службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной  (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной  службы (на отчетную дату).

4. Муниципальный служащий представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

5. Муниципальный Служащий, замещающий должность муниципальной  службы в Администрации, не включенную в перечни, и претендующий на замещение иной должности муниципальной службы в Администрацию, представляет сведения о доходах в соответствии с подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3 настоящего Порядка.

6. В случае если гражданин или служащий обнаружили, что в представленных ими в отдел муниципальной службы и кадров сведениях о доходах, сведениях о расходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в соответствии с настоящим Порядком.

Гражданин может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта 2 настоящего Порядка.

служащий может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 2 настоящего Порядка.

7. Представляемые в соответствии с настоящим Порядком сведения о доходах, сведения о расходах являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

8. Муниципальные  служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, сведениями о расходах, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, сведения о расходах представляются гражданами и служащими в бумажном виде в отдел муниципальной службы и кадров  лично либо по почте.

10. Сведения, представленные в соответствии с настоящим Порядком гражданами или муниципальный служащими по утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации" форме справки, приобщаются к их личным делам.

11. В случае если граждане или служащие, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, не были назначены на должность муниципальной  службы, представленные ими в соответствии с настоящим Порядком сведения о доходах, сведения о расходах возвращаются им по письменному заявлению вместе с другими документами.